

## ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

### 1. CONTEXTO NACIONAL

#### • PRECIO DEL CERDO

El precio del cerdo en pie se mantuvo estable en la semana, siendo su valor promedio de \$9.737/Kg. El precio de la canal caliente disminuyó 1,9%, mientras el de la canal fría aumentó 1,4%, situándose en \$12.964 y \$12.809, respectivamente.

#### • ÍNDICE DE PRECIOS AL PRODUCTOR (IPP): octubre 2023

En octubre, los precios al productor registraron comportamiento positivo con una variación mensual de 0,78% pero el incremento en lo corrido del año y anualizado siguen siendo negativos. Explotación de minas y canteras (1,86%) y agricultura, ganadería, silvicultura, caza y pesca (1,09%) fueron los sectores que lideraron por registrar variaciones por encima del promedio,

**Índice de precios al productor (IPP) octubre 2023**  
**Sector de proteína animal y alimento balanceado (%)**

| Sector de proteína    | Mensual     | Año corrido<br>(ene-oct) | 12 meses<br>(sept. 22- oct. 23) |
|-----------------------|-------------|--------------------------|---------------------------------|
| <b>Carne de cerdo</b> | <b>0,30</b> | <b>2,96</b>              | <b>10,69</b>                    |
| Carne de res          | -0,75       | 3,37                     | 5,66                            |
| Carne de pollo        | -2,33       | 6,44                     | 3,80                            |
| Huevo de gallina      | 0,94        | 1,90                     | 4,11                            |
| Alimento balanceado   | -1,97       | -3,68                    | -0,26                           |
| <b>Total nacional</b> | <b>0,78</b> | <b>-3,37</b>             | <b>-3,43</b>                    |

Fuente: DANE

Con relación al sector de proteína animal, se destaca la continuidad del comportamiento negativo del IPP del alimento balanceado y en octubre se registró el segundo mayor descuento en lo corrido del año, favoreciendo los costos de producción del sector. En el mes, el IPP de la carne de pollo y res fueron negativos versus el de la carne de cerdo que fue positivo y sigue siendo el de menor variación en el 2023.

#### • TRM

El dólar cerró el viernes en \$3.975/USD, \$145 por debajo de la semana pasada, descenso a nivel mundial causado por los datos de desempleo de Estados Unidos que fue del 3,9% en septiembre y la decisión de la FED de mantener las tasas de interés en el nivel de 5,25%-5,5%, lo que aumenta la preferencia del mercado en inversión en bonos del Tesoro de Estados Unidos. A nivel interno, generó tranquilidad en los inversionistas, los resultados de las elecciones regionales y la decisión de la Junta del Banco de la República de mantener la tasa de interés en 13,25%.

- **DESEMPLEO SEPTIEMBRE 2023**

En septiembre la tasa de desempleo por cuarto mes consecutivo es de un dígito y se ubicó en 9,3%, -1,4% frente a la cifra del 2022 (10,7%), recuperándose 340 mil empleos para un total de 23,1 millones de personas ocupadas.

Por sectores, lo de mayor crecimiento fueron: administración pública, transporte y actividades artísticas mientras que el sector agropecuario fue el que el más perdió empleos que fueron del orden de 98 mil seguido de actividades financieras y servicios de comida.

- **TASA DE INTERÉS DEL BANCO DE LA REPÚBLICA**

La Junta Directiva del Banco de la Republica en su reunión de octubre mantuvo la tasa de interés de referencia<sup>1</sup> en 13,25%, decisión que se tomó por tener una inflación interanual alta que es del 10,99% y aumentó su proyección para el año de 9% a 9,8%.

- **TASA DE USURA PARA NOVIEMBRE**

La Superintendencia Financiera de Colombia certificó que la tasa de usura para noviembre es de 38,28%, (-1,01%) frente a la vigente en octubre que era de 39,80%, lo que indica un menor costo en las compras con tarjeta de crédito y de los créditos de consumo.

## 2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**
- **Precio**

**Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)**

| Semana           | dic-23       | mar-24       | may-24       | jul-24      | sep-24      | dic-24      |
|------------------|--------------|--------------|--------------|-------------|-------------|-------------|
| 27/10/2023       | 189,3        | 195,0        | 198,2        | 200,6       | 199,9       | 201,5       |
| 3/11/2023        | 187,9        | 193,8        | 197,4        | 200,8       | 201,8       | 203,7       |
| <b>Variación</b> | <b>-0,7%</b> | <b>-0,6%</b> | <b>-0,4%</b> | <b>0,1%</b> | <b>0,9%</b> | <b>1,1%</b> |

Fuente: CBOT.

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago cerró en US\$187,9/ton, menos 0,7% frente al viernes anterior, leve descenso causado por mejores proyecciones en los rendimientos en Estados Unidos, lluvias que favorecen los cultivos en Argentina y disminución en 45% de las exportaciones estadounidenses respecto a la semana anterior.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana disminuyó 2,1%, siendo en promedio de \$1'152.615/tonelada en Costa Atlántica y de \$1'261.554/tonelada en Costa Pacífica, por menor precio internacional y tasa de cambio

<sup>1</sup> La tasa de interés, que es el interés mínimo que el Emisor les cobra a las entidades financieras.

- **Soya y torta de soya**

- **Precio**

**Contratos futuros de soya (US\$/Ton)**

| Semana           | nov-23      | ene-24      | mar-24      | may-24      | jul-24      | ago-24      | sep-24      | nov-24      |
|------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 27/10/2023       | 476,7       | 484,8       | 489,9       | 494,8       | 497,4       | 490,3       | 474,2       | 468,2       |
| 3/11/2023        | 487,8       | 496,7       | 502,1       | 506,7       | 508,6       | 500,8       | 483,4       | 476,6       |
| <b>Variación</b> | <b>2,3%</b> | <b>2,4%</b> | <b>2,5%</b> | <b>2,4%</b> | <b>2,3%</b> | <b>2,2%</b> | <b>1,9%</b> | <b>1,8%</b> |

**Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)**

| Semana           | dic-23       | ene-24      | mar-24      | may-24      | jul-24      | ago-24      | sep-24      | oct-24      | dic-24      |
|------------------|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 27/10/2023       | 487,7        | 470,4       | 454,5       | 447,5       | 446,1       | 442,5       | 438,1       | 432,4       | 434,1       |
| 3/11/2023        | 487,3        | 476,4       | 466,5       | 461,1       | 460,7       | 457,0       | 452,3       | 446,0       | 447,3       |
| <b>Variación</b> | <b>-0,1%</b> | <b>1,3%</b> | <b>2,6%</b> | <b>3,0%</b> | <b>3,3%</b> | <b>3,3%</b> | <b>3,2%</b> | <b>3,1%</b> | <b>3,0%</b> |

Fuente: CBOT

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró en US\$487,8/ton, aumentando 2,3% y el de la torta en \$487,3/ton, -0,1% frente al cierre de la semana anterior. Se destacan como factores alcistas: el clima desfavorable que retrasa la siembra en Brasil, el aumento en la demanda de subproductos estadounidenses, compras récord por parte de China. Sobre el particular el Consejo de Exportación de Soya, sostuvo reuniones en Pekín, junto con otros representantes del sector agropecuario de Estados Unidos para evaluar futuros acuerdos comerciales.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$2'472.775/tonelada en Costa Atlántica y de \$2'634.415/tonelada en Costa Pacífica, inferior en 1,8% por menor precio internacional y TRM.

### 3. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO

- **España:**

De acuerdo con el Ministerio de Agricultura, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente (MAPA) de España:

- La producción de carne de cerdo fue de 3'219.389 toneladas entre enero y agosto, cayendo un 3,6% con respecto al mismo periodo.
- El peso promedio de la canal fue de 92,1 kg, superior en 2,9%.
- El consumo de carne de cerdo (tanto fresca como de productos procesados) en los primeros ocho meses del 2023 alcanzó las 582.799 toneladas y un crecimiento anualizado del 2%.

- **Japón:**

Según Agriculture & Livestock Industries Corporation (ALIC), las importaciones de carne de cerdo de Japón entre enero y septiembre fueron de 706.784 toneladas, -5,1% en comparación al mismo periodo del 2022, que corresponde a 37.616 toneladas menos. Estados Unidos fue el principal origen con una participación del 24,8%, seguido por Canadá (22,7%), España (19,4%), México (13,2%) y Dinamarca (6,6%).

- **Estados Unidos**

- **Precio**

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$1.582/ton, aumentando 1,8% con respecto al cierre de la semana pasada, alza que se presenta por el aumento en 4% de las exportaciones, la disminución en 2,8% del inventario de hembras en China<sup>2</sup> y por compras de los fondos de inversión como activo de refugio ante volatilidad de los mercados financieros.

**Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)**

| Semana           | dic-23 | feb-24 | abr-24 | may-24 | jun-24 | jul-24 | ago-24 | oct-24 | dic-24 |
|------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|
| 27-oct-23        | 1.554  | 1.620  | 1.740  | 1.868  | 2.038  | 2.073  | 2.067  | 1.794  | 1.657  |
| 3-nov-23         | 1.582  | 1.664  | 1.780  | 1.903  | 2.071  | 2.102  | 2.096  | 1.830  | 1.695  |
| <b>Variación</b> | 1,8%   | 2,7%   | 2,3%   | 1,9%   | 1,6%   | 1,4%   | 1,4%   | 2,0%   | 2,3%   |

Fuente: CBOT.

**Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)**

| Semana           | Canal       | Lomo         | Cabeza de lomo | Costilla    | Jamón       | Tocino       |
|------------------|-------------|--------------|----------------|-------------|-------------|--------------|
| 27-oct-23        | 1.905       | 1.932        | 2.215          | 2.406       | 1.801       | 2.373        |
| 3-nov-23         | 1.924       | 1.912        | 2.260          | 2.411       | 1.843       | 2.371        |
| <b>Variación</b> | <b>1,0%</b> | <b>-1,0%</b> | <b>2,0%</b>    | <b>0,2%</b> | <b>2,3%</b> | <b>-0,1%</b> |

Fuente: USDA

#### 4. CONTEXTO INTERNACIONAL

##### **Mercado del petróleo**

El precio del petróleo Brent finalizó la semana en US\$84,9/barril, US\$5,6 por debajo de la anterior, por la incertidumbre que causó en el mercado los datos de contracción del sector manufacturero de China en octubre, lo que pone en duda el crecimiento económico del país que es el mayor importador de crudo y la decisión de la FED de mantener las tasas de interés en Estados Unidos.

<sup>2</sup> The pig site, 3 de noviembre de 2023.